A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 170. Original.

Sia manifiesto a todos quantos esta present carta veran como nos, don Pero Carnicero, Johan de Ripol, jurados de Saraynenna, et nos, Vicent de Leçina, Guyllem de Soria, Spanoill de Ramio, Martin Gil de Sancta Leçinia, Domingo Sancho de Borreuy, consellyeros de la dita villa de Saraynenna, et toda la universitat de la dita villa, concellyo cridado publicament con anafil por la dita villa et plegado en el fotsat (*sic*) de la eglesia de Sant Salvador de Saraynenna, do es costumnado de plegar concellyo en la dita villa, et nos, Pero Ferric, jurado del Comun de las aldeyas et vecino de Montalvo, et Johan Escolano, veçino de Lastonosa, et Domingo Palaço, vecino de Castillyon, et conselleryos del Comun de las aldeyas de Saraynenna, todos universsament en concellyo, de cierta sciencia, femos, establimos et hordenamos ciertos, especiales et generales procuradores nuestros, sindicos et actores, vos, Marcho de Sena, vecino et jurado de Saraynenna, et vos, Domingo Lopico, vecino de M[irand]a, et jurado del Comun de las aldeyas de Saraynenna, presentes et la dita procuracion recebientes, assi que no sia mellyor la condicion del ocupant que del present, a aparecer ante el seynnor rey a la su Cort, la qual el seynnor rey manda seer ad[just]ada et plegada en la ciudat de Çaragoça, en el regno d'Aragon. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros, amos ensemble et a cada uno de vos por si, todo nuestro pleno, libre et francho poder de tractar et hordenar, atorgar, firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el seynnor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, richos homes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades et villyas o villyeros del regno de Aragon, qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas et atorgadas, stablidias seran et firmadas. Prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores o qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, hordenado, firmado por el seynnor rey et la Cort, assi como si nos personalment fuese feysto, et aquello perpetualment observar, et demandar, responder, defender, ecebir (*sic*), recibir, pleytiar lit, contestar, replicar, triplicar, exseguir, transigir, convenir, reconvenir, componer, comprometer, difinir ante qualquiere juge competent, ecclesiasticho o seglar, ordinario, delegado o subdelegado; et dar fiança o fianças de dreyto o de riedra o qualquiere otra que se convenra de dar en judicio o fuera judicio; et de jurar en animas nuestras jura de calumpnia et de verdat decir, o qualquiere otra manera de jura que specialitat requiera; carta o cartas presentar; et demandar et responder todas demandas, questiones et peticiones que nos femos o entendemos fer, mover o demandar contra qualquiere o qualesquiere universidat o universidades, concellyo o concellyos o contra qualquiere o qualesquiere persona o personas de qualquiere ley, stado, condicion seyan, siquiere nos universalment demandamos a ellos o ellos demanden a nos, con cartas o sienes cartas, delant el seynnor rey, o delant el governador, o delant el Justicia d'Aragon o delant qualquiere otro jugge (*sic*); et de impetrar o contradecir juge o juges o contra qualquiere instrument por la part adversa presentado de falsedad, de nullidat, de insuficiencia, si a vos bien visto sera decir; et de substituir otro o otros procurador o procuradores; et meter advocado o advocados et aquellos remover quando et quantas vegadas a vos bien visto sera; et oyr et ecebir sentencia o sentencias, assi interlocutorias como difinitivas, et d'aquelle o aquellas apellar; apellacion o apellaciones seguir o fer seguir; alvara o alvaras de pagua o de pagas, de solucion o de difinimiento fer; et de fer et procurar todas et cada unas cosas que buenos et leyales procuradores pueden et deven fer, et que nos fer podriamos et procurar si todos enssemble personalment et universsalment presentes fuessemos. Prometientes nos, todos enssemble universsalment et concellyal, aver por firme et por seguro, agora et todos tiempos, todo aquello que por vos, ditos procuradores nuestros, o por el substituyo o substituydos de vos, sobre las ante ditas cosas et çercha d'aquellas feysto et procurado sera bien assi como si de nos mismos personalment et concellyal fuese feysto et procurado, et pagar las cosas ju[t]gadas, con todas sus clausulas (*sic*) et relevar et satisdar a vos et al substituyo o substituydos de vos de toda carga de satisdacion, dios obligacion de todos nuestros bienes mobles et sedientes, avydos et por aver.